
Pagina 1 di pagine 5 della delibera n. 7/2018 

 

 

A.S.P. 

OPERE SOCIALI DI N.S. DI MISERICORDIA 

SAVONA 

 

N.  7  del Registro delle deliberazioni                                                              Seduta del 06/02/2018 

 

OGGETTO: Provvedimenti inerenti all’affidamento del servizio di consulenza 

giuridica e di attività legale in materia di locazioni. 

L'anno duemiladiciotto addì sei del mese di febbraio alle ore 15,15 in Savona e nella solita sala 

delle adunanze in Via Paleocapa N° 4, previe le formalità prescritte per la convocazione, si é 

riunito il Consiglio di Amministrazione nelle persone dei Signori: 

 

  Presente        Assente 

Presidente Sig. Giovanni De Filippi P  

Consigliere Sig. Pietro Li Calzi  A 

Consigliere Sig.ra Ilenia Porro P  

Consigliere Sig. Claudio Sabattini  P  

Consigliere Sig.ra Loredana Scalmana P  

Assiste il Direttore Francesco Cazzato.  Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. 

Giovanni De Filippi nella Sua qualità di Presidente, assume la Presidenza e dichiara aperta la 

seduta per la trattazione dell'oggetto su indicato. 

E’ presente il Revisore Unico Rag. Ciro Fierro. 



Pagina 2 di pagine 5 della delibera n. 7/2018 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Vista la seguente normativa: 

- la legge 8 novembre 2000, n. 328 (legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali); 

- il D. Lgs. 4 maggio 2001, n. 207 (Riordino del sistema delle istituzioni pubbliche di assistenza e 

beneficenza); 

- la legge regionale sulla disciplina delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona n. 33 del 12 

novembre 2014 e successive modificazioni; 

- il vigente Statuto dell’Azienda, con particolare riferimento all’art. 7, comma 2, lettera f); 

- il D. Lgs. n. 50/2016 ed il Correttivo Appalti di cui al D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56; 

 

Richiamata la deliberazione n. 52 del 21/12/17, con la quale si stabilì la proroga dell’ attuale 

servizio di consulenza giuridica ed attività legale sino al 30 giugno 2018, agli stessi patti e 

condizioni di cui al relativo disciplinare, nelle more della procedura per il nuovo affidamento 

dell’incarico in questione; 

 

Considerato opportuno procedere ad affidare il servizio in oggetto per un triennio; 

 

Dato atto che tra il personale interno all’Azienda non sono presenti avvocati; 

 

Ritenuto pertanto necessario procedere al conferimento di tale incarico ad un avvocato tramite gara 

(procedura negoziata con bando); 

 

Visti ed approvati gli schemi del bando e del disciplinare per l’affidamento dell’incarico in oggetto 

ad un avvocato per un periodo triennale (a decorrere dal 1° luglio 2018), schemi di bando e di 

disciplinare che si allegano al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 

Precisato che il bando verrà pubblicato sul sito web dell’Azienda ed inviato all’Ordine degli 

Avvocati di Savona; 

 

Ritenuto di nominare Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) il Responsabile dell’ Ufficio 

“Gestione Immobili, Convenzioni e Contratti” dell’Azienda, Rag. Monica Briano (responsabile 

della fase di gara: Dott. Massimo Giacosa); 

 

con voti unanimi, resi nei modi di legge, 

 



Pagina 3 di pagine 5 della delibera n. 7/2018 

DELIBERA 

 

1) di approvare gli schemi del bando e del disciplinare per l’affidamento dell’incarico di 

consulenza giuridica ed attività legale in materia di locazioni di cui in premessa ad un 

avvocato, per un triennio (a decorrere dal 1° luglio 2018), schemi di bando e di disciplinare che 

si allegano al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

2) di nominare Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) il Responsabile dell’ Ufficio 

“Gestione Immobili, Convenzioni e Contratti”dell’Azienda, Rag. Monica Briano (responsabile 

della fase di gara: Dott. Massimo Giacosa); 

3) di dare atto che la relativa spesa presunta di euro 5.000,00 sarà registrata sul conto economico 

n. B0740.02 - “Consulenze Legali e Notarili” del Bilancio 2018 e successivi, e graverà sul 

budget del Settore Affari Generali con ripartizione sui corrispettivi Centri di costo; 

4) di demandare al Direttore l’adozione di tutti gli atti inerenti e conseguenti all’ affidamento 

dell’incarico in questione. 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

            F.TO GIOVANNI DE FILIPPI     

         

 

 

       IL DIRETTORE   

    

             F.TO FRANCESCO CAZZATO 

 

 

 

 

 

 



Pagina 4 di pagine 5 della delibera n. 7/2018 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Direttore certifica che il presente atto é stato affisso all'Albo di questa Azienda il  

giorno 7 MARZO 2018 e per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi di legge. 

 

Savona, 7 MARZO 2018 

      

                                                                                       IL DIRETTORE  

          F.TO FRANCESCO CAZZATO 

             

 

 

NON SOGGETTA A CONTROLLO AI SENSI DELLE NORME VIGENTI IN MATERIA. 

 

 

 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 

Savona, _________________ 

              Il Direttore 

       (Francesco Cazzato) 

 

                                                                  ________________ 

 

 

 

 

 

 



Pagina 5 di pagine 5 della delibera n. 7/2018 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE  N. 7  DEL 6 FEBBRAIO 2018 

Parere sulla regolarità amministrativa: 

POSITIVO 

                                                                                            IL DIRETTORE  

               

     F.TO FRANCESCO CAZZATO 

                

Parere sulla regolarità contabile: 

POSITIVO 

                                                     IL RESPONSABILE DEL SETTORE EC. FINANZIARIO 

                     TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

 

        F.TO FRANCESCO CAZZATO 

 

Parere sulla regolarità tecnica: 

 

                      IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

                      TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

                                                                                             (Dott. Claudio Berruti) 

 

                                                                                           _____________________ 

         

 Responsabile del procedimento              Estensore del provvedimento                          

                                    

    F.TO MONICA BRIANO                                                                 F.TO MASSIMO GIACOSA                                

 


